
DOCENTES COORDENADORES DE LABORATÓRIO NO IGUFU 

Nº Nome do laboratório / Curso Nome do coordenador 

 

E-mail 

 

1.  Laboratório de Cartografia Tatiane Assis Vilela Meireles tatiane_meireles@ufu.br 

2.  Laboratório de SIG e Geoprocessamento Luziane Ribeiro Indjai luziane@ufu.br 

3.  Laboratório de Sensoriamento Remoto e Fotogrametria Rodrigo Bezerra de Araújo Gallis rodrigogallis@ufu.br 

4.  Laboratório de Topografia e Geodésia Vinícius Francisco Rofatto vinicius.rofatto@ufu.br 

5.  Laboratório de Planejamento Territorial Pedro Eduardo Ribeiro de Toledo pertoledo@ufu.br 

6.  
Laboratório de Geotecnologias e Cartografia Digital Aplicados à Geologia Breno Souza de Martins 

brenosouzamartins@ufu.br 

7.  Laboratório de Preparação de Amostras Marco Antonio Delinardo da Silva marco.delinardo@ufu.br 

8.  Laboratório de Geoquímica Angela Suélem Rocha Veloso angela.veloso@ufu.br 

9.  Laboratório de Geomorfologia e Pedologia Alan Silveira alan.silveira@ufu.br 

10.  Laboratório de Geologia e Mineralogia Marília Inês Mendes Barbosa mariliabarbosa@ufu.br 

11.  Laboratório de Geologia de Engenharia e Hidrogeologia Liliane Hibrahim liliane.ibrahim@ufu.br 

12.  Laboratório de Sedimentologia e Estratigrafia Luciano Alessandretti luciano.alessandretti@ufu.br 

13.  Laboratório de Microcospia e Petrografia Filipe Goulart Lima filipe.lima@ufu.br 

14.  Laboratório de Geofísica Emerson Rodrigo Almeida emerson.almeida@ufu.br 

15.  Laboratório de Paleontologia Estratigráfica Suzana Aparecida Matos da Silva suzana.matos@ufu.br 

16.  Laboratório de Geologia, Mineralogia e Museu de Minerais e Rocha Marcos Henrique de Oliveira Souza marcos.oliveira@ufu.br 

17.  Laboratório de Trânsito e Transporte William Rodrigues Ferreira wferreira@ufu.br 

18.  Laboratório de Planejamento e Educação Ambiental Maria Beatriz Junqueira Bernardes mbeatriz@ufu.br 

19.  Laboratório de Cartografia e Sensoriamento Remoto Jorge Luis Silva Brito jbrito@ufu.br 

20.  Laboratório de Ensino de Geografia Sergio Luiz Miranda sergio.miranda@ufu.br 



21.  Laboratório de Geografia Agrária João Cleps Junior jcleps@ufu.br 

22.  Laboratório de Geografia Cultural e Turismo Rosselvelt José Santos rosselvelt@ufu.br 

23.  Laboratório de Geografia e Educação Popular Adriany de Ávila Melo Sampaio adriany.sampaio@ufu.br 

24.  Laboratório de Geomorfologia e Erosão dos Solos Silvio Carlos Rodrigues silgel@ufu.br 

25.  Laboratório de Ensino de Geotecnologias Antonio Marcos Machado de Oliveira antonio.taba@ufu.br 

26.  Laboratório de Geografia Médica Paulo Cezar Mendes paulo.mendes@ufu.br 

27.  Laboratório de Climatologia e Recursos Hídricos Matheus Fonseca Durães duraes@ufu.br 

28.  Laboratório de Planejamento Urbano e Regional Hélio Carlos Miranda de Oliveira heliocarlos@ufu.br 

29.  Laboratório de Geoprocessamento Claudionor Ribeiro da Silva crs@ufu.br 

30.  Laboratório de Pedologia e Estudos da Paisagem Guilherme Resende Correa guilhermecorrea@ufu.br 

31.  
Laboratório de Macroecologia e Saúde Ambiental 

Jean Ezequiel Limongi e Vinícius de Lima 

Dantas 

jean.limongi@ufu.br 

viniciusdantas@ufu.br 

32.  Laboratório de Saúde, Ambiente e Trabalho - (LASAT) 

(antigo: Laboratório de Saúde do Trabalhador) 
Vivianne Peixoto da Silva 

vivianne@ufu.br 

33.  Laboratório de Pesquisa e Extensão em Epidemiologia e Saúde - LAPEX-

EPI 
Sinara Laurini Rossato 

sinara.rossato@ufu.br 

 


